Argumento: 1-38: *O panegírico inicia-se com um exórdio, onde o poeta anuncia que vai cantar Messala e se desculpa da fraqueza de seu talento.* 39-44: *A proposição do panegírico: Messala é não só um grande general como também um grande orador.* 45-81: *como orador ele é maior que Nestor e que Ulisses, ocorrendo aqui um longo desenvolvimento das peregrinações de Ulisses, onde o poeta resume uma parte da Odisséia.* 82-176: *O homem guerreiro: seus conhecimentos da arte militar, suas expedições na Iapígia e na Panônia, sua glória vindoura, seu auspicioso consulado, prenunciando uma glória destinada a estender-se aos dois hemisférios.* 177-211: *A peroração. O poeta novamente se desculpa da inferioridade de seu talento e reafirma a Messala sua eterna devoção.*

Te, Messalla, canam, quamquam me cognita uirtus  
 terret; ut infirmae nequeant subsistere uires,  
 incipiam tamen, ac meritas si carmina laudes  
 deficient – humilis tantis sim conditor actis  
 nec tua praeter te chartis intexere quisquam 5  
 facta queat, dictis ut non maiora supersint, –  
 est nobis uoluisse satis; nec munera parua  
 respueris: etiam Phoebos gratissima dona  
 Cres tulit, et cunctis Baccho iucundior hospes  
 Icarus, et puro testantur sidera caelo 10  
 Erigoneque Canisque, neget ne longior aetas;  
 quin etiam Alcides, deus ascensurus Olympum,  
 laeta Molorcheis posuit uestigia tectis,  
 paruaque caelestis placauit mica, nec illis  
 semper inaurato taurus cadit hostia cornu. 15  
 Hic quoque sit gratus paruus labor, ut tibi possim  
 inde alios aliosque memor componere uersus.  
     Alter dicat opus magni mirabile mundi,  
 qualis in immenso desederit aere tellus,  
 qualis et in curuum pontus confluerit orbem, 20  
 et uagus, e terris qua surgere nititur, aer,  
 huic et contextus passim fluat igneus aether,  
 pendentique super claudantur ut omnia caelo;  
 at quodcumque meae poterunt audere camenae,  
 seu tibi par poterunt seu, quod spes abnuit, ultra 25  
 siue minus (certeque canent minus), omne uouemus  
 hoc tibi, nec tanto careat mihi carmine charta.  
 Nam quamquam antiquae gentis superant tibi laudes,  
 non tua maiorum contenta est gloria fama  
 nec quaeris quid quaque index sub imagine dicat, 30  
 sed generis priscos contendis uincere honores,  
 quam tibi maiores maius decus ipse futuris:  
 at tua non titulus capiet sub nomine facta,  
 aeterno se erunt tibi magna uolumina uersu,  
 conuenientque tuas cupidi componere laudes 35  
 undique quique canent uincto pede quique soluto;  
 quis potius, certamen erit: sim uictor in illis,  
 ut nostrum tantis inscribam nomen in actis.

Nam quis te maiora gerit castrisue forouē? Nec tamen hic aut hic tibi laus maiorue minorue, iusta pari premitur ueluti cum pondere libra, prona nec hac plus parte sedet nec surgit ab illa, qualis, inaequatum si quando onus urget utrimque, instabilis natat alterno depressior orbe.	40
Nam seu diuersi fremat inconstantia uulgi, non alius sedare queat; seu iudicis ira sit placanda, tuis poterit mitescere uerbis. Non Pylos aut Ithace tantos genuisse feruntur Nestora uel paruae magnum decus urbis Vlixem, uixerit ille senex quamuis, dum terna por orbem saecula fertilibus Titan decurreret horis, ille per ignotas audax errauerit urbes, qua maris extremis tellus includitur undis: nam Ciconumque manus aduersis reppulit armis, nec ualuit lotos coeptos auertere cursus, cessit et Aetnaeae Neptunius íncola rupis uicta Maroneo foedatus lumina baccho; uexit et Aeolios placidum per Nerea uentos, incultos adiit Laestrygonas Antiphatenque, nobilis Artacie gelida quos inrigat unda; solum nec doctae uerterunt pocula Circes, quamuis illa foret Solis genus, apta uel herbis aptaque uel cantu ueteres mutare figuras; Cimmerion etiam obscuras accessit ad arces, quis numquam candente dies apparuit ortu, seu supra terras Phoebus seu curreret infra; uidit ut inferno Plutonis subdita regno magna deum proles leuibus discurreret umbris, praeteriitque cita Sirenum litora puppi; illum inter geminae nantem confinia mortis nec Scyllae saeuo conterruit impetus ore, cum canibus rabidas inter fera serperet undas, nec uiolenta suo consumpsit more Charybdis, uel si sublimis fluctu consurgeret imo, uel si interrupto nudaret gurgite pontum.	45 50 55 60 65 70 75

Non uiolata uagi sileantur pascua Solis, non amor et fecunda Atlantidos arua Calypsus, finis et erroris miseri Phaeacia tellus. Atque haec seu nostras inter sunt cognita terras, fabula siue nouum dedit his erroribus orbem, sit labor illius, tua dum facundia maior.	80
Iam te non alius belli tenet aptius artes, qua deceat tutam castris praeducere fossam, qualiter aduersos hosti defigere ceruos, quemue locum ducto melius sit claudere uallo, fontis ubi dulces erumpat terra liquores, ut facilisque tuis aditus sit et arduus hosti, laudis ut adsiduo uigeat certamine miles, quis tardamue sudem melius celeremue sagittam iecerit aut lento perfregerit obuia pilo, aut quis equum celeremue arto compescere freno possit et effusas tardo permittere habenas inque uicem modo directo contendere passu, seu libeat, curuo breuius conuertere gyro, quis parma, seu dextra uelit seu laeua, tueri, siue hac siue illac ueniat grauis impetus hastae amplior aut signata cita loca tangere funda. Iam simul audacis uenient certamina Martis, aduersisque parent acies concurrere signis, tum tibi non desit faciem componere pugnae, seu sit opus quadratum acies consistat in agmen, rectus ut aequatis decurrat frontibus ordo, seu libeat duplicem seiunctim cernere martem, dexter uti laeuum teneat dextrumque sinister miles sitque duplex gemini uictoria casus.	85 90 95 100 105
At non per dubias errant mea carmina laudes: nam bellis experta cano. Testis mihi uictae fortis Iapydiae miles, testis quoque fallax Pannonius, gelidas passim disiectus in Alpes, testis Arupinis et pauper natus in aruis, quem si quis uideat uetus ut non fregerit aetas, terna minus Pyliae miretur saecula famae: namque senex longae peragit dum tempora uitae,	110 112a